Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 2015 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015113000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 913, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa nº 01, de 2 de janeiro de 2014, publicada em 3 de janeiro de
2014, ambas do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201409271 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE PINHALZINHO SOCIEDADE EDUCACIONAL PINHALZINHO - ME AVENIDA BRASÍLIA, 625, CENTRO, PINHALZINHO/SC

2. 201409347 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLI-
CADAS DE SINOP

UNIC EDUCACIONAL LTDA ESTRADA NANCI, 900, KM 1, EUNICE, SINOP/MT

3. 201409448 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológi-
co)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORI-
ZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AV. RAJA GABAGLIA, 1306, CIDADE JARDIM, BELO HORIZONTE/MG

4. 201413997 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LT-
DA

PRAÇA FRANKLIN ROOSEVELT, 183, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

5. 201414022 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS DO ES-
PÍRITO SANTO

ASS. DE ENSINO INTEGRADO E ORGANIZADO
U N I V E R S I TA R I O

RUA BOLIVAR DE ABREU, 48, CAMPO GRANDE, CARIACICA/ES

6. 201409315 ENGENHARIA METALÚRGICA (Bachare-
lado)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE PITÁGORAS DE VOTORANTIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK DE OLIVEIRA, -, CENTRO, VOTORAN-
TIM/SP

7. 201412904 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 70 (setenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RIO
VERDE

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE GOIAS-
AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40, CENTRO, RIO VERDE/GO

8. 201408999 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE IPATINGA PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO, IPATINGA/MG

9. 201404165 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LT-
DA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

10. 201412962 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA EDELINA MENEGHEL RANDO, 151, VILA MACEDO, BAN-
DEIRANTES/PR

11 . 201413993 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LT-
DA

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ 599/600, MOOCA, SÃO
PA U L O / S P

12. 201400996 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PES-
QUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

13. 2 0 1 4 1 5 11 9 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE SÃO LOURENÇO UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVI-
CO, ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT, 90, FEDERAL, SÃO LOURENÇO/MG

14. 201413479 TEOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DA REGIÃO DOS LAGOS FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DOS
LAGOS

AVENIDA PROFESSORA JÚLIA KUBITSCHEK, 80, JARDIM FLAM-
BOYANT, CABO FRIO/RJ

15. 201412916 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 210 (duzentas e
dez)

FACULDADE ANHANGUERA DE LIMEIRA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA CLARINO PEIXOTO DE OLIVEIRA, 280, JARDIM MARIA BRUSHI
MODENEIS, LIMEIRA/SP

16. 201412881 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 210 (duzentas e
dez)

FACULDADE ANHANGUERA JARAGUÁ DO
SUL

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA MAJOR JÚLIO FERREIRA, S/N, VILA LALAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

17. 201409880 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
DA BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIENCIAS DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, SANTA ISABEL, ALAGOI-
NHAS/BA

18. 201412786 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE POÇOS DE
CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 1.046, JARDIM DO GINÁSIO, POÇOS DE
CALDAS/MG

19. 201409581 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DANIEL LA TOUCHE, 23, JARDIM BURITI II, OLHO
D'ÁGUA, SÃO LUÍS/MA

20. 201413663 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA
DE NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 137, CENTRO, NITERÓI/RJ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIA No- 34, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora do Centro de Tecnologia da Universidade Federal
do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, e considerando o Edital
nº 11, de 26.10.2015/CT, publicado no DOU de 27.10.2015; o Pro-
cesso nº 23111.018414/2015-28 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99 e
10.667/2003, publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, res-
pectivamente, resolve: Homologar o resultado final do processo Se-
letivo para contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível
I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais,
na área de Processos de Fabricação, com lotação no Curso de En-
genharia Mecânica, habilitando os seguintes candidatos: Antônio Bru-
no de Vasconcelos Leitão (1° Colocado); Luiz Henrique Portela de

Abreu (2º colocado); José Wéliton Nogueira Júnior (3º colocado);
Felipe Fabrício dos Santos Siqueira (4° colocado); Vilmar Soares
Rodrigues Júnior (5º colocado), classificando o primeiro colocado
para contratação.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 1.228, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 015046/2014, resolve:

Aplicar à empresa SÉRGIO PICOLLI SALATA - ME, CNPJ

no 20.330.549/0001-51, a pena de impedimento de licitar e contratar

com a União pelo prazo de 2 (dois) anos e 8 (oito) meses, a contar da

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com

multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado

pela Nota de Empenho no 2014NE803859, bem como com sua res-

cisão, tudo com fundamento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos

subitens 15.1, 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão no 514/2014, de-

terminando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento

junto ao SICAF, em atenção ao subitem 15.6.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 201524 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015113000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

21. 201414213 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE SÃO SALVADOR SEEB - SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESA-
RIAIS AVANCADOS DA BAHIA LTDA

RUA PROFESSORA GUIOMAR FLORENCE, 191, 191 E 192 PARQUE
BELA VISTA LOTES 3 A 6 QUADRA G, BROTAS, SALVADOR/BA

22. 201414197 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL SAN-
TA RITA DE CASSIA LTDA - ME

RUA BARÃO DE SOUZA LEÃO, 1647, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

23. 201400820 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

24. 201400865 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA SOCIEDADE EDUCACIONAL DESEMBARGADOR
PLINIO PINTO COELHO LTDA - EPP

RUA DEOMAR JAEGGER, S/N°, ALEQUICIS, SANTO ANTÔNIO DE
PÁDUA/RJ

25. 201409446 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORI-
ZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AV. RAJA GABAGLIA, 1306, CIDADE JARDIM, BELO HORIZONTE/MG

26. 201412899 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE PORTO
ALEGRE

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA CAVALHADA, 4980, CAVALHADA, PORTO ALEGRE/RS

27. 201409746 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológi-
co)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE PITÁGORAS DE LONDRINA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 1.100, GLEBA PALHANO, LONDRI-
NA/PR

28. 201409420 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE TEIXEIRA DE
F R E I TA S

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 3000, BR 101 KM 879,4, BELA
VISTA, TEIXEIRA DE FREITAS/BA

29. 201413008 ENFERMAGEM (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE SUMARÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE, 501, JARDIM PRIMAVE-
RA, SUMARÉ/SP

30. 201400655 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁRIA ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARAUCARIA LT-
DA - ME

RUA MODESTO PICCOLI, 1300, MD 1, TINGUI, CURITIBA/PR

31. 201408860 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE MUNDIAL FUNDACAO MUNDIAL AVENIDA PAULISTA, 2.200, EDIFÍCIO CENTRAL PARK - 7º ANDAR,
CERQUEIRA CÉSAR, SÃO PAULO/SP

32. 201409681 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DA AMAZÔNIA OCIDENTAL SOCIEDADE ACREANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA LTDA

ESTRADA DIAS MARTINS, 894, JARDIM PRIMAVERA, RIO BRAN-
CO/AC

33. 201409808 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA LA SALLE -
ESTRELA

SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO RUA TIRADENTES, 401, CENTRO, ESTRELA/RS

34. 201409666 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE
N ATA L

SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES
LT D A

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, 3510, LAGOA NOVA, NATAL/RN

35. 201409776 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) ESTÁCIO FASE - FACULDADE ESTÁCIO DE
SERGIPE

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 10, SALGADO FILHO, ARACAJU/SE

36. 201413526 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO VI-
CENTE

FORTEC ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA AVENIDA PRESIDENTE WILSON, 1013, GONZAGUINHA, SÃO VICEN-
TE/SP

37. 201413924 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE CATÓLICA DOM ORIONE FUNDACAO EDUCACIONAL DOM ORIONE RUA SANTA CRUZ, 557, CENTRO, ARAGUAÍNA/TO

38. 201400817 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFES-
SOR JOSÉ DE SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO HERDY DE EDU-
CACAO E CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY, 1160, 25 DE AGOSTO,
DUQUE DE CAXIAS/RJ

39. 201409013 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE XV DE AGOSTO FACULDADES XV DE AGOSTO LTDA - EPP AVENIDA XV DE AGOSTO, 1210, CENTRO, SOCORRO/SP

40. 201408830 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO LTDA - ME AVENIDA MARECHAL CÂNDIDO MARIANO DA SILVA RONDON, JA-
BOTIANA, ARACAJU/SE

41. 201412878 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE CAXIAS DO
SUL

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ALEXANDRE RIZZO, 491, DESVIO RIZZO, CAXIAS DO
SUL/RS

42. 201413603 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
EXATAS DE PRIMAVERA DO LESTE

UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PAULO CEZAR PEREIRA ARANDA, 241, JARDIM RIVA, PRI-
MAVERA DO LESTE/MT

PORTARIA No- 914, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa nº 01, de 2 de janeiro de 2014, publicada em 3 de janeiro de
2014, ambas do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201408886 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ALDETE MARIA ALVES INSTITUICAO ITURAMENSE DE ENSINO SUPERIOR AV. DOMINGOS TEIXEIRA, 664, RESIDENCIAL RECANTO DOS
LAGOS, ITURAMA/MG

2. 201409876 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DA
BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIEN-
CIAS DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, SANTA ISABEL, ALA-
GOINHAS/BA

3. 201408913 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA ALTO MÉDIO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO EDUCACIONAL ALTO MEDIO SAO
FRANCISCO

AV. JEFFERSON GITIRANA, 1422, CÍCERO PASSOS, PIRAPO-
RA/MG

4. 201409879 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DA
BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIEN-
CIAS DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, SANTA ISABEL, ALA-
GOINHAS/BA

5. 201413984 DANÇA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRADA METROPOLITANA
DE CAMPINAS

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA DOUTOR SALLES DE OLIVEIRA , 1.661, VILA INDUS-
TRIAL, CAMPINAS/SP

6. 201412840 LOGÍSTICA (Tecnológico) 140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA LUIS OTÁVIO, 1313, TAQUARAL, CAMPINAS/SP

Felipe
Realce